ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY  SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật và tăng

cường các hoạt động liên quan đến

lĩnh vực hôn nhân và gia đình nhằm

góp phần giảm thiểu tình trạng ly

hôn trên địa bàn huyện

Tây Sơn, ngày      tháng 12 năm 2022

    Kính gửi:

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

        - Các cơ quan, ban, ngành của huyện;

       - Các hội, đoàn thể huyện;

    - Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Trong những năm gần đây, trên địa bàn huyện Tây Sơn tình trạng ly hôn

ngày một gia tăng, năm sau cao hơn năm trước. Theo số liệu thống kê, năm 2020

Tòa án nhân dân huyện Tây Sơn thụ lý 340 vụ ly hôn, năm 2021 là 352 vụ và 9

tháng đầu năm 2022 là 324 vụ. Vấn đề ly hôn xuất phát từ nhiều nguyên nhân: do

điều kiện kinh tế gia đình, nghề nghiệp không ổn định, thu nhập bấp bênh, sinh con

sớm khiến vợ chồng thường xuyên nảy sinh mâu thuẫn; do tư tưởng lạc hậu, bạo

lực gia đình, tệ nạn xã hội… Theo đề nghị của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tây

Sơn tại Văn bản số 399/KN-VKS ngày 09/11/2022 về việc kiến nghị áp dụng biện

pháp phòng ngừa tình trạng ly hôn gia tăng trên địa bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các hội, đoàn

thể huyện; các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện các

nội dung như sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng

cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về vị trí,

vai trò, giá trị, tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong

phát triển bền vững và hội nhập quốc tế. Gia đình là nhân tố quan trọng quyết định

sự phát triển bền vững của đất nước. Gia đình là đối tượng tác động, thực hiện và

thụ hưởng chính sách phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ,

hạnh phúc, văn minh là một trong những nội dung quan trọng, yêu cầu xuyên suốt

của sự nghiệp đổi mới, phát triển đất nước.

Nội dung tuyên truyền, PBGDPL về gia đình cần chú trọng: Các chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình,

bình đẳng giới, trẻ em, phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn các tệ nạn xã hội

xâm nhập vào gia đình; quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của gia đình, các cơ quan, tổ

chức, người thi hành công vụ liên quan đến gia đình để bảo đảm, thúc đẩy việc

thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về gia đình; các nội dung giáo dục đạo

đức, lối sống trong gia đình; các chuẩn mực, giá trị văn hóa gia đình; kiến thức, kỹ

năng xây dựng gia đình hạnh phúc… Đa dạng và đổi mới hình thức tuyên truyền,

2

PBGDPL về gia đình: Tùy theo đối tượng, địa bàn cụ thể, các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện đa dạng và thường xuyên đổi mới các hình thức tuyên truyền,

PBGDPL về gia đình như: Tuyên truyền miệng (hội nghị, tọa đàm, giao lưu,…);

tuyên truyền trực quan (khẩu hiệu, pano,…); thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp

luật, Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

2. Đẩy mạnh Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Gia đình hiếu học”,

Cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”,... Đồng thời, đề cao vai trò của gia

đình trong nuôi dưỡng, định hướng giá trị, giáo dục thế hệ trẻ. Phát huy vai trò của

gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, con người

Việt Nam giàu lòng nhân ái, khoan dung, chân thành, tín nghĩa, trọng đạo lý, cần

cù, chăm chỉ, tiết kiệm, sáng tạo, khát vọng, hiện đại. Biểu dương, nêu gương điển

hình, tiêu biểu trong xây dựng gia đình hạnh phúc; kiên quyết đấu tranh chống lối

sống thực dụng, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu

trong hôn nhân và gia đình …

3. Nâng cao vai trò trách nhiệm chính quyền cơ sở và các tổ chức hội, đoàn

thể trong công tác an sinh xã hội nhất là thường xuyên theo dõi, liên hệ, thăm hỏi

và giúp đỡ đối với trẻ em trong các gia đình có cha mẹ ly hôn, các gia đình đã xảy

ra mâu thuẫn, tạo điều kiện cho các em học tập, vui chơi, ổn định tâm sinh lý và

phát triển toàn diện.

4. Duy trì và đẩy mạnh phát triển các mô hình kinh tế có hiệu quả; tăng

cường tổ chức dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ vay vốn phát triển kinh tế để người

dân có thu nhập ổn định, không phải bỏ địa phương tìm công việc.

5. Xây dựng, hoàn thiện hương ước, quy ước làng, thôn, khối phố theo quy

định pháp luật, phát huy những giá trị văn minh, tiến bộ, những phong tục tập quán

tốt đẹp; vận động các gia đình tự nguyện, tự giác, tích cực thực hiện nếp sống văn

minh, hương ước, quy ước nơi cư trú, quy chế dân chủ cơ sở; giữ gìn và phát huy

văn hóa gia đình và truyền thống tốt đẹp của dòng họ, xây dựng tình làng, nghĩa

xóm, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau.

6. Đẩy mạnh tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải ở

cơ sở, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Đồng thời tăng cường công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội và tội phạm trên địa

bàn huyện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ có kế

hoạch đẩy mạnh tuyên truyền nhằm góp phần giảm thiểu tình trạng ly hôn của địa

phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PVP, C2;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-19T17:58:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Nữ Hồng Hoa<hoahnh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T15:01:05+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-21T07:32:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T08:58:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T08:58:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T08:58:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!